
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-404 del 14/05/2018

Oggetto Sezione provinciale di Ferrara. Affidamento del servizio di 
prestazioni  analitiche  chimico-cliniche   relative  alla 
medicina del lavoro per l'anno 2018 per i dipendenti della 
sezione provinciale di Ferrara e della Sede secondaria del 
Laboratorio  Multisito  di  Ferrara.  CIG  Z81238FAE4. 
Importo presunto Euro 1.577,00 Iva esente ex art. 10 c. 1 
DPR 633/72.

Proposta n. PDTD-2018-415 del 14/05/2018

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 14 (quattordici) maggio    2018 presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:   Sezione provinciale di Ferrara. Affidamento del servizio di prestazioni analitiche chimico-

cliniche  relative alla medicina del lavoro per l'anno 2018 per i dipendenti della sezione 

provinciale di Ferrara e della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara. 

CIG  Z81238FAE4.  Importo  presunto  Euro 1.577,00  Iva  esente  ex  art.  10  c.  1  DPR 

633/72.

VISTI:

• D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del 

Piano Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio economico preventivo per  l'esercizio 2018,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.";

• la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle  linee guida e  assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

• il Regolamento per il  decentramento amministrativo, come modificato con DDG n.  87 del 

01/09/2017;

• il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  DDG  n.  80 del 

20/07/2017;

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 

20/05/2017;

• in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a)  del sopra citato D.lgs. n. 50/2016, secondo cui per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto adeguatamente motivato;

• le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recanti 

“procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici”, entrate in vigore il 07/04/2018;

VISTI inoltre:

• la D.D.G. n. 135 del 22/12/2017 con la quale viene affidato l'incarico di medico competente 

alla Dott.ssa Domenica Morelli per le nove sezioni provinciali, le due strutture tematiche, la 

Direzione Tecnica e la Direzione  Generale Arpae , per l'anno 2018;

• il D.Lgs 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare  l’art.  25 punto b)  che recita:  “il  medico competente  programma ed effettua la 



sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e 

tenendo in considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”;

• che ,come prescritto nel Piano di Sorveglianza Sanitaria a Cura del Medico Competente  sono 

stati individuati 40 operatori della Sezione di Ferrara e n. 18 dipendenti della sede Secondaria 

di  Ferrara  del  Laboratorio  Multisito  che  dovranno  essere  sottoposti  ad  analisi  chimico-

cliniche  per l’anno 2018;

DATO ATTO:

• che  pur essendo attiva la Convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza 3” avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura  di acquisto, la stessa 

non  è  utilizzabile  in  quanto  dal  capitolato  tecnico  (rif.  Par.  5.4.3.2.)  si  ricava  che  le 

Amministrazioni possono richiedere le attività c.d. “secondarie” (cui afferiscono gli esami 

strumentali di laboratorio) solo se hanno attivato le attività principali della gestione del PSS 

che comprendono la nomina del medico Competente all'interno della medesima convenzione, 

mentre  in  Arpae  tale  incarico  è stato  affidato,  come  sopra  detto, quale  consulenza 

professionale per prestazioni di natura specialistica, alla Dr.ssa Domenica Morelli;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni   comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei 

mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa e messi a disposizione da Consip e 

da Intercent-ER;

• che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il seguente  numero  di  CIG 

Z81238FAE4

DATO ATTO:

• che  con  note  PGFE/2018/5433 e  PGFE/2018/5431 del  08/05/2018 sono  stati  richiesti 

preventivi  a due laboratori di analisi chimico-cliniche per l'acquisizione dei costi  unitari  da 

sostenere per le prestazioni analitiche previste dal Piano di Sorveglianza Sanitaria prescrite dal 

medico competente;

• che alla scadenza indicata quale termine  di  presentazione offerta,  ha presentato preventivo 

unicamente il Laboratorio Analisi chimico cliniche e microbiologiche “Diagnostica Pasteur srl” 

(CF  e  P.  IVA  0318078038),  quotando  le  determinazioni  bio-umorali  (pacchetto  esami 

comprensivo  di:  emocromo  con  formula,  esame  completo  urine,  glicemia,  creatinina, 

elettroforesi proteine, transaminasi, gammaGt) ad  Euro 26,50 per ciascuno dei 58 operatori e 

ad Euro 20,00 l'esame dell'emoglobina glicata per  n. 2 dipendenti  che saranno svolti  presso la 

sede del nodo Arpae di Ferrara  (rif Off  del 08/05/2018 PGFE/2018/5502), confermando tra 

l'altro le tariffe già applicate negli anni 2015-2016;



• di valutare congruo il  costo complessivo di Euro 1.577,00 (IVA esente ex art. 10 comma 1 

DPR 633/72 e sm.i.), considerati i prezzi di mercato per prestazioni equivalenti; 

CONSIDERATO:

• date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art.  36 comma 2  lett.  a)  del  D. Lgs. 

50/2016  il  servizio di determinazioni analitiche chimico- cliniche per gli operatori del  nodo di 

Ferrara  e  della  Sede  Secondaria  della  Direzione  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara  (di  seguito 

DLMFE) al Laboratorio Analisi chimico cliniche e microbiologiche “Diagnostica Pasteur Srl” (P. 

IVA  e C.F. 03180780385) per l'importo complessivo di  euro  1.577,00  (IVA esente ex art.  10 

comma 1 DPR 633/72 e sm.i.), come da offerta, agli atti dello Staff Amministrazione;

DATO ATTO:

• che la ditta aggiudicataria, ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

• che  sono stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario,  tramite l'acquisizione del 

Documento  Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC On Line)  e  mediante  consultazione del 

Casellario Informatico dell'ANAC e delle banche dati gestite dalle Camere di Commercio preposte 

alla verifica delle autocertificazioni dei fornitori;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio con esecuzione inferiore ai due 

giorni, non sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che  pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell’art.  26 del  d.  lgs.  81/2008,  né  vi  sono costi  relativi  alla 

sicurezza;

ATTESTATO:

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Pier Luigi Trentini, Direttore della Sezione provinciale di Ferrara, il quale ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO

• che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, il Direttore di 

Sezione mantiene su di sé il ruolo di Responsabile del procedimento ;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 



del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• dell'acquisizione dell'assenso all’imputazione dei costi  relativi al cdc  DIRTE-DIRTE pari ad Euro 

306,00 IVA esente, da parte del titolare dello stesso Dr. Franco Zinoni;

•  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione del Nodo di Ferrara, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1.  di  affidare  al  Laboratorio  Analisi  chimico  cliniche  e  microbiologiche  “Diagnostica  Pasteur 

Srl”(C.F. e  P. IVA 03180780385), il servizio di determinazioni analitiche chimico-  cliniche per gli 

operatori individuati dal medico Competente, per l’importo presunto di Euro  1.577,00 (IVA esente 

art. 10 co. 1 DPR 633/72 e s.m.i.) per le motivazioni di cui alla relazione del medico competente, 

acquisita agli atti;

2.  di  dare  atto che  l’importo complessivo di  Euro 1.577,00  avente natura di “altri  oneri del 

personale (AOPER-AOPER)   relativo  al  presente  provvedimento,  è  di carattere annuale, ed è 

compreso nel budget annuale 2018 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai 

seguenti  centri di responsabilità

- n. operatori 18 : costo Euro 477,00 (IVA esente art. 10 co. 1 DPR 633/72 e s.m.i. a carico di DIRTE-

DIRTE.

-  n.  operatori  40:  costo  Euro  1.100,00  (IVA esente  art.  10  co.  1  DPR  633/72  e  successive 

modificazioni a carico di FEDS 

3. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica.

4.  di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni  operative contenute nel Programma  triennale  per la  trasparenza e l’integrità  delle PA, 

oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza - 

Anni 2018-2020, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 4 del 31.01.2018.

Il Direttore del Nodo di Ferrara

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr. Pier Luigi Trentini)



N. Proposta:   PDTD-2018-415   del    14/05/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  del  servizio  di 
prestazioni  analitiche  chimico-cliniche   relative  alla  medicina  del 
lavoro per l'anno 2018 per i dipendenti della sezione provinciale di 
Ferrara  e  della  Sede  secondaria  del  Laboratorio  Multisito  di 
Ferrara.  CIG  Z81238FAE4.  Importo  presunto  Euro  1.577,00  Iva 
esente ex art. 10 c. 1 DPR 633/72.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  14/05/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


